
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1!199. 35 

LIETUVOS IR LITUANINIŲ SPAUDINIŲ STATISTINIO STEBĖJIMO 
POŽVMIAI IR JŲ SISTEMINIMO RAIDA 1918-1998 m. 

ANGELĖ ŠARLAUSKIENĖ 
jsrūties g. 18-15, 2300 Vilnius, Lietuva 

Įsigalint statistikai kaip metodui teikti spaudinių kokybinius ir kiekybinius ro
diklius daugiaaspekte jų sudėtimi, iškyla būtinybė apibrėžti šiuos rodiklius, kad jų pa
grindu būtų rengiama nuosekli statistinė informacija apie leidybą, leidžianti ją vertinti 
jvairiais požiūriais. Tunka spręst~ kuriuos iš požymių pasirinkti ir kurie reikšmingi 
leidybai, kaip masiniam reiškiniui, apibūdinti. Be to, pereinant prie statistinės infor
macijos kaupimo elektroninėse laikmenose, iškyla jau esančių spaudos statistinių duo
menų atrinkimo i faktografines informacijos bazes problema. Būtina nurodyti, kokio 
turinio spaudinių statistikos duomenimis jas formuoti: 

- tęsiant vietinę jų rinkimo tradiciją; 
- tenkinant jų lyginimo su tokia kitų šalių statistika tikslus; 
- pildant naujais rodikliais jų kaupiamąsias bazes pagal konkretaus laikotarpio 

reikalavimus. 

Ikitarybiniu laikotarpiu (1918-1940 m.) Lletuva galėjo savarankiškai pasirinkti 
spaudos statistinius požymius. Turybininis spaudos statistikos etapas (1940-1989 m.) 
sietinas su sprendimais, priimamais centralizuotai visos TSRS mastu. Lletuvos knygų 
rūmai, būdami administraciškai ir metodiškai pavaldūs Sąjunginiams knygų rūmams, 
privalėjo juos taikyti respublikiniu šios apskaitos lygmeniu. 

Nepriklausomos ikikarinės Lietuvos (1918-1940 m.) pirmieji oficialiai skelbti 
vienkartinių spaudinių (neserijinių knyginio tipo tekstinių, žemėlapių, natų, vaizdinio 
meno) duomenys rodo jų leidimą pagal kalbas, pradedant 1919-1920 m.1 ir baigiant 
1939 m. minimo• ir vėlesnio laikotarpio šio tipo dokumentai apibendrinti tik tomų 
skaičiumi. 1928-1930 m. neserijiniai spaudiniai papildomai charakterizuojami pus
lapių skaičiumi, tenkančiu visiems vienų metų tomams bei vidutiniškai vienam to
mui šiais aspektais: teksto kalbos, leidimo vietos ir teksto kalbos, turinio (pagal Turp
tautinio bibliografijos instituto Universaliąją dešimtainę (Briuselio) klasifikaciją3) 
ir teksto kalbos•. Ttlc 1925 m. išleisti vienkartiniai spaudiniai, nurodant jų tomų skaičių, 

196 

1 Lietuvos statistikos metraštis. Kaunas, 1929. T. 2, p. 70. 
2 Thn pat. 
3 ŽU/aJs V. Lietuvių bibliografijos istorija iki 1940 m. Vilnius, 1976. T. l, p. 158. 
4 Lietuvos statistikos metraštis. Kaunas, 1932. T.4, p.116-117. 



apibūdinti pagal paskirtj5. ,,Lietuvos statistikos metraščie'' ketvirtame tome skelbia
ma patikslinta serijinių (periodinių, taip jie tuo metu vadinti) leidinių pasirodymo sta
tistika, nurodant jų periodiškumą numerių skaičiumi per savaitę, mėnesį, metus•. Šio 
leidinio antrame tome publikuota, kiek išėjo dienraščių, savaitinių, dvisavaitinių, mė
nesinių bei kitokio periodiškumo serijinių spaudinių 7. Jų duomenys nurodyti tik pagal 
pavadinimų skaičių•. ,,Lietuvos statistikos metraščio" trečiame tome skelbiama, kiek 
1920-1930 m. neserijinių ir serijinių leidinių tenka šimtui tūkstančių gyventojų•. Šis 
akivaizdus kokybinis spaudinių statistikos poslinkis susijęs su Bibliografijos instituto 
įkūrimu. Centrinis statistikos biuras ir Bibliografijos institutas artimai bendradarbia
vo rinkdami duomenis apie vienkartinius ir periodinius leidinius turinio, leidimo vie
tos, teksto kalbos ir periodiškumo aspektais. Apie tai rašyta leidinyje „Lietuvos statis
tika 1920-1930", išleistame Kaune 1931 m.: ,,Artimiausioje ateityje dirbant su Biblio
grafijos institutu, numatoma leidinių produkcijos davinius rinkti turinio (sulig dešim
tainės klasifikacijos), išleidimo vietų, kalbų ir išleidimo periodų atžvilgiais"'"· Šių pir
mųjų oficialiųjų statistikos šaltinių analizė rodo, kad 1928-1939 m. neserijinių leidi
nių duomenys kokybinių aspektų požiūriu išliko tolygūs". Duomenys pagal leidimo 
vietą pateikti ta pačia devynių miestų tvarka (Biržai, Kaunas, Kėdainiai, Marijampolė, 
Panevėžys, Šiauliai, Tolšiai, Vilkaviškis, Klaipėda) bei kitas vietoves, išskyrus 1939 m., 
kai Vilnius buvo sugrąžintas Lietuvai. Leidinių teksto kalba statistika pateikta nuo
sekliai ir vienodai. Ji nurodyta pagal septynias kalbas (lietuvių, žydų, hebrajų, vokie
čių, lenkų, rusų, lotynų) bei kitų kalbų grupę. Serijiniai leidiniai žydų ir hebrajų kalbo
mis apibūdinti kartu, o neserijiniai- atskirai12• Įvairuoja statistinių duomenų, paskelb
tų atskiruose „Lietuvos statistikos metraščio" tomuose, chronologinė apimtis. Aki
vaizdus statistinių kiekybinių ro~iklių netolygumas. 1932 m. ir 1933 m. neserijiniai lei
di iai apibūdinti pagal teksto kalbas ir tematiką bei kalbas ir leidimo vietą bendru bei 
vienam tomui tenkančiu vidutiniu tiražu 13• Nuo 1934 m. iki 1939 m. šių leidinių statis
tika pagal tiražą neskelbiama 14. Nuo 1932 m. nebenurodoma, kiek vienkartinių leidi
nių tenka šimtui tūkstančių gyventojų15• Atlikus šio tipo leidinių, užregistruotų per 

5 Tun pat. 1929. T. 2, p. 70. 
• Tun pat 1932. T. 4, p. 118. 
7 Tun pat. 1929. T. 2, p. 70. 
8 Ten pat. 
• Tun pat. 1931. T. 3, p. 116-118. 

10 Lietuvos statistika, 1920-1930. Kaunas, 1931. P. 32. 
11 Lietuvos statistikos metraštis. Kaunas, 1927. T. l; 1929. T. 2; 1931. T. 3; 1932. T. 4; 1933. T. 5; 

1934. T. 6; 1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. T. 9; 1938. T. 10; 1939. T. 11. 
12 Ten pat. 1932. T. 4, p. 331. 
13 Tun pat. 1933. T. 5, p. 257; 1934. T. 6, p. 277. 
14 Tun pat. 1934. T. 6; 1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. T. 9; 1938. T. JO; 1939. T. 11. 
15 Ten pat. 1934. T. 6; 1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. T. 9; 1938. T. JO; 1939. T. 11. 

197 



vienus metus „Bibliografijos žiniose", vienetų ir tiražo skaičiavimus, paaiškėjo, kad jų 
skaičius beveik sutampa su „Lietuvos statistikos metraščiuose" 16 pateiktais adekva
čiais rodikliais, skiriasi tik vienu ar keliais pavadinimais, o tiražas, nurodytas „Lietu
vos statistikos metraščio" leidiniuose, yra šiek tiek didesnis nei gautas jį susumavus 
pagal „Bibliografijos žiniose" esančius jrašus17• Tai galėjo nulemti papildomai tiražuo
jamos didesnės paklausos knygos arba vėliau nustatytas leidybiniuose duomenyse ne
pažymėtas egzempliorių skaičius. Bibliografijos institutas prašydavo leidėjus nurodyti 
siunčiamų spaudinių tiražą ir kainą, pabrėždamas, kad tai reikalinga statistikai.1933-
1934 m. visuose „Bibliografijos žinių" numeriuose spausdinta 1929-1934 m. neseriji
nių spaudinių statistika bei vidutinis metinis vienam tomui tenkantis tiražas••. Nuo 
1934 m. iki 1939 m. šių leidinių tiražų statistika nebeskelbiama••. ,,Lietuvos statistikos 
metraščiuose" pateikiamas 192&-1939 m. šių spaudinių metinis bei vidutinis tomų pus
lapių skaičius pagal atskiras kalbas, o 1932-1933 m. jie apibūdinti vidutiniu puslapių 
ir egzempliorių skaičiumi, tenkančiu vienam tomui pagal kalbas20• Tik antrame „Lie
tuvos statistikos metraščio" tome skelbiama 1925 m. knygų leidimo pagal paskirti sta
tistika, nurodant, kiek iš jų yra vadovėlių mokykloms, beletristikos, mokslo, religinės 
literatūros••. Vėliau tokie duomenys apie Šv. Kazimiero draugijos 1906-1927 m. spau
dinius publikuoti „Bibliografijos žinių" 1928 m. trečiame numeryje22, tų pačių metų 

pirmame numeryje tokia statistika skirta Šiaulių miesto 1923-1927 m. leidiniams23, 

1935 m. pirmame numeryje šiuo aspektu įvertintos bendrovės „Sakalas" knygos, iš
leistos per dešimtmetį". Nors šie duomenys yra epizodiniai, tačiau 1928-1940 m. ,,Bib
liografijos žiniose" užregistruotų neserijinių leidinių analizė pagal jų paskirtį rodo, 
kad tarp jų yra spaudinių, kurie galėtų būti parodomi beveik visose apibendrintose 
šiuo požymiu dabartinio laikotarpio knygų ir brošiūrų statistikos grupėse15.26. Turp 1928-
1940 m. laikotarpio leidinių yra mokslinės, mokslo populiarinimo, gamybinės, oficia
liosios, mokomosios, metodinės, grožinės, vaikų, bendrosios informacinės, masiniam 

16 llm pat. 1929, T. 2; 1931. T. 3; 1932. T. 4; 1933. T. 5; 1934. T. 6; 1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. 
T. 9; 1938. T. 10; 1939. T. 11. 

17 Bibliografijos žinios. Kaunas, 1928-1939. 
18 ll:n pat. 1929-1934. 
19 Lietuvos statistikos metraštis. Kaunas, 1934. T. 6; 1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. T. 9; 1938. 

T. 10; 1939. T. 11. 
., Ten pat. 1931. T. 3; 1932. T. 4; 1933. T. 5; 1934. T. 6; 1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. T. 9; 1938. 

T. 10; 1939. T. 11. 

198 

21 Ten pat. 1929. T. 2. 
"Bibliografijos žinios. Kaunas, 1928, Nr. 3, p. 86. 
21 ll:n pat. l 928, Nr. l, p. 34. 
21 ll:n pat. 1935, Nr. l, p. 27. 
25 Ten pat. 1928-1940. 
,. Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1957-1999. 



skaitytojų skirtos, religinės literatūros, tačiau jeigu visa tai palygintume su dabarti
niais knyginio tipo spaudiniais, pastebėtume ir ypatumų27•28• Ypač tai būdinga moksli
nei literatūrai. Konferencijų medžiaga, mokslinių tyrimų aprašymai, monografijos su
daro šių laikų mokslinės literatūros pagrindą, o įvairių autorių straipsniai, diplominiai 
darbai, perspausdinti iš periodinių leidinių, Vytauto Didžiojo universiteto fakultetų 
darbų rinkinių, Lietuviškosios enciklopedijos tomų, būdingi 1928-1940 m. laikotar
piui, vardijami atspaudais. Jie nedidelės apimties, 2-8 ir daugiau puslapių, išleisti 25, 
35, 60 egzempliorių ir didesniu tiražu'". 

Neserijiniai 1928-1939 m. leidiniai pagal materialią konstrukciją (knygos, bro
šiūros, lapeliai), informacijos ženklų rūšj (tekstas, vaizdiniai, natos) statistiškai neapi
bendrinti30• Palyginti su dabartine Lietuvos statistikos praktika, natos, žemėlapiai, vaiz
dinio meno spaudiniai nesudarė atskirų tokios apskaitos leidinių grupių31•32 • Išsamiai 
statistiškai apskaityti to meto siauros informacinės paskir~ies pagal platinimo pobūdi, 
laikino informacinio aktualumo, 2-4 puslapių, mažesnio nei 100 egzempliorių tiražo 
leidiniai, kuriems dabar taikoma apskaita pagal šias informacinės paskirties grupes: 
žinybinė-tarpžinybinė, informacinė, reklaminė, metodinė, mokomoji literatūra, arba 
tik pagal tipus (serijiniai, neserijiniai knyginio tipo, lakštiniai spaudiniai) 33•34• 

,,Bibiografijos žiniose" kas du mėnesiai paskelbta daug statistikos apie neseriji
nius leidinius pagal leidimo vietą, kalbas, tematiką. Šiame leidinyje kartais pasirody
davo statistika apie leidyklų, spaudos bendrovių, draugijų leidinius, t. y. pagal leidėjo 
požymj. Pažymint „Spaudos fondo" gyvavimo dešimtmetį, pateikti jo knyginės pro
dukcijos duomenys, kartu nurodyta, kiek jos parduota35• Statistinė informacija apie 
,,Sakalo" bendrovės per dešimtmeti išleistas knygas išspausdinta „Bibliografijos ži
nių" 1935 m. Nr. l36, apie Šv. Kazimiero draugijos leidinius, laikraščius ir knygas -
1928 m. Nr. 337. Statistika apie Švietimo ministerijos knygų leidimo komisijos leidi
nius paskelbta šio žurnalo 1939 m. Nr. '138• Šiaulių miesto 1919-1927 m. spaudos išsa-

n Bibliografijos žinios. Kaunas, 1928; 1929; 1930; 1931; 1932; 1933; 1934; 1935; 1936; 1937; 
1938; 1939; 1940. 

,. Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1957-1999. 
29 Bibliografijos žinios. Kaunas, 1928; 1929; 1930; 1931; 1932; 1933; 1934; 1935; 1936; 1937; 

1938; 1939; 1940. 
30 Lietuvos statistikos metraštis. Kaunas, 1929, T. 2; 1931. T. 3; 1932. T. 4; 1933. T. 5; 1934. T. 6; 

1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. T. 9; 1938. T. 10; 1939. T. 11. 
31 Ton pat. 
31 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1957-1999. 

D Bibliografijos žinios. Kaunas, 1928; 1929; 1930; 1931; 1932; 1933; 1934; 1935; 1936; 1937; 
1938; 1939; 1940. 

34 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1983-1999. 
35 Bibliografijos žinios. 1931, Nr. 6, p. 271-274. 
36 Ton pat. 1935, Nr. l, p. 27. 
37 Ten pat. 1928, Nr. 3, p. 86. 

199 



mūs statistiniai duomenys publikuoti 1928 m. Nr. 139, o Nepriklausomybės dešimtme
čio proga duomenys apie šiame mieste ir jo apskrityje išspausdintas knygas nurodyti 
1938 m. Nr. 440• 

Neserijinių leidinių statistika apima 1919-1939 m., o serijinių leidinių- 1919-
1931 m.41 „Lietuvos statistikos metraščio" antrame tome ji apibūdinama leidinių skai
čiumi atskirai pagal teksto kalbas ir pagal teksto kalbas bei periodiškumą42, trečiame 

ir ketvirtame - papildoma leidimo vietos ir teksto kalbos aspektais43•44• Nedaug tokių 
duomenų pateikta „Bibliografijos žiniose". Šio žurnalo 1928 m. Nr. 6 periodiniai lei
diniai pagal leidimo vietą, teksto kalbas, periodiškumą apibūdinami bendrai ir atskirai 
laikraščiams ir žurnalams45• 1929 m. Nr. 3 publikuoti kariuomenės 1919-1928 m. seri
jinių spaudinių bei leidinio „Karys" tiražai46• 

1945 m. įkūrus Lietuvos knygų rūmus, valstybinės spaudos statistikos darbai de
rinti su TSRS Sąjunginių knygų rūmų analogiška veikla. G. Muratova rašo: ,,Šio am
žiaus antrame-trečiame dešimtmetyje tarybinėje neperiodinių leidinių statistikoje bu
vo įsitvirtinę šie kokybiniai požymiai: tematikos, paskirties, naujų ir kartojamų leidi
nių, leidėjų statuso grupių, leidimo vietos"47• Susikūrus TSRS iš įvairių tautų, 1925 m. 
pradėta spaudinių apskaita ir pagal teksto kalbas. Vėliau šie požymiai buvo papildyti 
atsižvelgiant į spaudos statistikos poreikius. G. Muratova pabrėžia, kad jau aštuntaja
me dešimtmetyje susiformavo labai išsami kokybinių rodiklių sistema, atsiradusi bib
liografinio aprašo elementų bazėje'". Tai patvirtina šie išsamiai diferencijuotai apskai
tai atrenkamos knyginės produkcijos Pirmi iame statistinės spaudinių apskaitos do
kumente fiksuojami duomenys: knygos ir brošiūros; jų apipavidalinimo ypatumai (mi
niatiūriniai, faksimiliniai, jubiliejiniai leidiniai); skirtos eksportui ar platinti leidimo 
šalyje; leidžiamos serijomis, bibliotekomis, prenumeruojamos; įrištos; koordinuoja
mos ar nekoordinuojamos pagal išleidimo tematiką; nurodoma knygų ir brošiūrų te-

"Ten pat. 1939, Nr. 7, p. 214. 
"'Jl:n pat. 1928, Nr. l, p. 33-36. 
40 Ten pat. 1938, Nr. 4, p. 158. 
41 Lietuvos statistikos metraštis. Kaunas. 1929, T. 2; 1931. T. 3; 1932. T. 4; 1933. T. 5; 1934. T. 6; 

1935. T. 7; 1936. T. 8; 1937. T. 9; 1938. T. 10; 1939. T. 11. 
42 Ten pat. 1929. T. 2, p. 70. 
43 Ten pat. 1932. T. 4, p. 118, 
44 'Jl:n pat. 1933. T. 5, p. 331. 
45 Bibliografijos žinios. 1928, Nr. l, p. 175. 
46 Ten pat. 1929, Nr. 3, p. 102. 
47 Mypamosa I'. H. l<HHJ"OBCJNeCKHe npo6JreMLJ CHCTCMaTH38UHH HenepHOJIH'{CCKHX H:maHl!il 

B rocy}lapCTBCHHOil CTOTHCTHKC DC'laTH CCCP : JlHCCCpTBUHll Ha COHCKaHHC KaHJlH}laTa cl>HJIQJJO
l"ll'ICCKHX HayK. MocKBa, 1983. C. 93-94. Rankraštis saugomas Maskvos Raudonosios vėliavos poli
grafijos instituto bibliotekoje. 

48 'Jl:n pat. Lap. 19-21. 

200 



matika; paskirtis; teksto originalų ir vertimų kalbos, masinio ir nemasinio platinimo 
leidinių pirmi ir kartojami leidimai; leidėjai (jų administracinis-organizacinis ir leidy
binės veiklos lygmuo); leidimo vietos; spaudos būdas; formatų rūšys49• 

1940-1998 m. laikotarpio knyginės produkcijos kokybinių požymių analizė pa
rodė, kad neserijiniai leidiniai buvo nenutrūkstamai stebimi pagal jų leidybinį, temati
kos, paskirties, teksto kalbos, išleidimo vietos (iki 1991 m.) aspektus, tačiau apskaita 
pagal išvardytus požymius, išskyrus teksto kalbą ir išleidimo vietą, neišliko tolygi me-

• todiniu ir metodologiniu požiūriu50• Susipažinus su tarptautiniais ir vieti iais leidybos 
mastus apibendrinančiais šaltiniais, akivaizdu, kad šie požymiai yra pagrindiniai, nes 
pagal juos sisteminama ir kitų tipų bei rūšių dokumentų statistinio stebėjimo informa
cija. Knyginės produkcijos leidimo statistikai pagal tematiką iki 1991 m. taikyta „Ben
dra TSRS knygų leidybos klasifikavimo schema". Tais pačiais metais jos atsisakyta 
valstybinėje bibliografijoje įrašams grupuoti51•52. Lietuvos spaudos statistikos publika
cijose ilgesnio laikotarpio spaudinių turinio duomenims apibendrinti taikyta trylika 
jos skyrių: visuomeninė politinė ir socialinė; gamtos mokslų; žemės ūkio; techninė; 
medicininė; fizinės kultūros; švietimo; pedagoginė; kultūros ir kultūrinės statybos; spau
dos, knygotyrinė ir poligrafinė; filologinė; grožinė; vaikų; meno ir menotyrinė; univer
salaus turinio literatūra53• Nuo 1991 m. Lietuvos spaudos statistikoje duomenims pa
gal tematiką rengti pradėta taikyti UDK (Universalioji dešimtainė klasifikacija), nau
dojama ir tarptautiniu mastu54• 

Pasaulinėje praktikoje UDK tematikos statistikai taikomas dvejopas pateikimas: 
pagal dešimt pagrindinių skyrių ir detalesnis - pagal dvidešimt penkis, t. y. pagal šios 
klasifikacijos dešimties skyrių kai kuriuos poskyrius55. 

G.Muratovos atlikti tyrinėjimai parodė, kad akivaizdus stabilumas TSRS statis
tikoje leidinių turinio aspektu buvo nuo 1963 m. iki 1975 m.56 Ji pažymi, kad kompiu
terizuoto suvestinio teminio leidyklų knyginės produkcijos planavimo uždavinius ga
lėjo tenkinti detalesnė klasifikacinė schema57• Kadangi spaudos statistika buvo pasi-

•• Me-ro)lW<eCKHe yxa:iaHHll no 38IIOJIHeHHIO CTBTHCTINCCKOII KBJ)TO'IKH Ha KHHm H 6po
WIOp&I. MocKBa, 1979. 9 JI. + IlpllJI. (55 JI.). Mašinraštis saugomas Nacionalinės Martyno Mažvydo 
bibliotekos Bibliografijos ir knygotyros centro Privalomojo egzemplioriaus skyriuje. 

50 LTSR - Nepriklausomos Lietuvos spaudos statistikos registracinė kartoteka / sudarytojas ir 
saugotojas LKR, BKC Spaudos statistikos skyrius ir sektorius. Vilnius, 1983. 16 p. 

51 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1992. 60 p. 
52 Ę/um8ll cxeMa KJ1accH4'HKBŲHH JIHTCpa-rypw IIJIJI KHHl"OH3Jl8HHJI B CCCP. MocKBa, 1977. 

468 e. 
53 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1990; 1991. 
54 Ten pat. 1991; 1992; 1993; 1994; 1995; 1996; 1997; 1998; 1999. 
55 Recommandation revisee concernant Ia normalisation internationale des statistiques relatives 

a Ia production et Ia distribution de livres, de journaux el de periodiques. Paris, 1985. P. 44. 
56 MypamoBa r. H. KHHroBCJl'lecKHe.... JI. 119. 
57 Tun pat. 

201 



rinkta faktinio knygų ir brošiūrų išleidimo šiuo aspektu kontroliavimo baze, nuo 1975 m. 
jos praktikoje buvo pradėta taikyti „Laikinoji literatūros klasifikavimo schema suves
tiniam teminiam planavimui ir koordinavimui"58• Paaiškėjus, kad ši leidinių turiniui 
atskleisti numatyta schema netenkina kompiuterizuoto leidybos valdymo tikslų, 1977 m. 
buvo sukurta „Bendra TSRS knygų leidybos klasifikavimo schema", kuri nuo 1979 m. 
pradėta diegti tiek spaudos statistikoje, tiek valstybinėje bibliografijoje59• G. Murato
va nurodo vieną iš esmingiausių netolygumų šiuo aspektu -vaikų literatūra ir bendrų
jų lavinimo mokyklų vadovėliai iki šių pasikeitimų statistiškai buvo apibūdinami pagal 
atskirus tematikos skyrius"°. Neatsižvelgta iri grožinės literatūros statistikos praktiką, 
kurios tęstinumui reikalinga, kad indekse būtų nurodyta šalis, žanras bei istoriniai 
laikotarpiai ( ikirevoliucinis, ikitarybinis, tarybinis )61 • 

Pradėjus Lietuvos spaudinių statistikoje taikyti UDK, vėl pažeistas vadovėlių pri
skyrimo pagal tematiką tolygumo principas"._..· Jie vėl statistiškai apibendrinami pa
gal atskiras tematikos grupes (iki tol- bendrai 43-ajame skyriuje „Švietimas. Pedago
gikos mokslai")65•116• 

Išsami spaudinių statistinė apskaita pagal paskirti, vykdyta oficialiu lygiu, yra 
tarybinės statistikos ypatybė. Tui susiję su leidinių planavimu pagal tematiką ir skaity
tojų grupes. Šio aspekto įtraukimo i TSRS spaudos statistiką tikslas -numatyti įvairių 
dokumentų rūšių atsiradimo tendencijas bei siekti jų išleidimo šiuo aspektu optimalių 
proporcijų pagal ivairias vartotojų grupes67. Ši statistika, vadinama leidinių klasifikaci
ja pagal visuomeninę paskirti, buvo tikslinga, kad būtų galima sėkmingai planuoti lei
dybos repertuarą ir koordinuoti jo išleidimą šalies mastu68. Knygų prekyboje pagal ši 
požymi turėjo būti nustatomos pirkėjų grupės ir formuojamas literatūros asortimen
tas69. Dar antrame visos Rusijos bibliografų suvažiavime 1929 m.buvo pradėta disku
sija dėl leidinių visuomeninės paskirties apibrėžimo711• Suvažiavimo rezoliucijoje leidi
nio visuomeninė paskirtis buvo įvardyta taip: tai viena ar kita skaitytojų grupė, besi-

58 Ten pat. 
59 Tun pat. 
"' Tun pat. Lap. 125. 
61 Ten pat. 
"'Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1991; 1992; 1993; 1994; 1995; 1996; 1997; 1998; 1999. 
63 Universalioji dešimtainė klasifikacija: Sutrump. lentelės/ sudarė A.Mieži ienė, M. Prokopčik. 

Vilnius, 1991. 476 p. 

202 

'4 Eluu<llll... 468 C. 

65 Universalioji... 476 p. 
"' &HHal!... 468 e. 
61 MypamaBO r. H. KHHl'OBO,ll'IOCKHe.... JI. 129. 
08 Tun pat. Lap. 130. 
"' MypamOBa r. H. KHHl'OBOJl'ICCKHC.... JI. 139. 
10 Tun pat. Lap. 130. 



skirianti viena nuo kitos pagal gyventojų visuomeninę padėtį, amžių, išsilavinimą, veiklos 
pobūdį". Tooriškai šis klausimas nebuvo svarstytas, o kadangi nebuvo bendros nuo
statos šiuo požiūriu, atsirado skirtingos schemos, dažnai nesuderinamos pagal keletą 
požymių: vartotojų adresą, paskirtį, teminę kryptį, žinybinę priklausomybę 72• Ruošiant 
klasifikacijos schemas visuomeninės paskirties leidinių apskaitai, kuri būtų pritaikyta 
knygų rūmų spaudinių statistikos veikloje, daugiau dėmesio buvo skiriama šiems pa
grindiniams aspektams: vartotojų adresui ir leidinio paskirčiai13• Remiantis S. Uspenskio 
pasiūlytais grupavimo metodais, 1932 m. buvo parengta leidinių paskirties schema šiuo 
principu: vertikaliai nurodoma paskirtis, horizontaliai-vartotojų grupės 74. B. Tiapki
nas, vertindamas grupavimą pagal skaitytojų adresą ir paskirti spaudos statistikoje, 
pažymi siekimą išlaikyti tokios informacijos perimamumo principą, leidžiantį lyginti 
keleto metų tokius duomenis 75• Išanalizavusi spaudinių skirstymo pagal paskirti gru
pes atskirais laikotarpiais, G. Muratova nurodo, kad 1950-1960 m. schema pagal pa
skirtį išliko tolygi, o 1962 m. ji buvo patikslinta atsižvelgianti knygų rūmų pastabas 76• 

Tiek ankstesnėse, tiek šioje yra 11 skyrių: masinė-politinė; mokslinė; mokslo populia
rinimo; gamybinė ir instrukcinė; mokomoji; mokymo programinė-metodinė; oficialio
ji dokumentinė; vaikų; grožinė; bendroji informacinė. Metodologiškai pagrindus spau
dos statistiką ir suintensyvėjus knygų tipologijos tyrinėjimams, reikėjo peržiūrėti ir 
patikslinti literatūros klasifikavimo pagal tipus schemą. 1975 m. Sąjunginių knygų rū
mų parengta schema turėjo 12 skyrių, t. y. ji buvo papildyta nauja informacinės litera
tūros grupe, taip pati vieną skyrių sujungta instrukcinė, normatyvinė ir oficialioji spauda. 
Bendrieji informaciniai leidiniai papildomai detalizuoti pagal enciklopedijas, žody
nus, žinynus". 1978-1979 m. parengtoje naujoje „Diferencijuotos statistinės apskai
tos pagal paskirtį" schemoje panaudoti valstybinio standarto 16447-78 „Leidiniai. Ter
minai ir pagrindinių grupių apibrėžimai" dokumentų rūšių sąvokos78•79• Pirmą kartą 

pabandyta pagal šį standartą apibūdinti būdingiausius kiekvienos literatūros rūšies 
požymius, iš kurių svarbiausiais G. Muratova laiko turinio tematiką ir skaitytojų adre
są80• Šiai schemai būdinga tai, kad atskirai išskiriamos tam tikros tematikos leidinių 

71 Ten pat. 

72 Ten pat. Lap. 133. 
73 Tun pat. Lap. 134. 
74 YcneHCl<UŪ e. H. KJiaccHcj>HKllUIDI KHHr no COIIHaJlhHOMY Hll3Ha'ICHHIO / / 6H6Jmorpacj>Hll. 

1929. No l, e. 26-32. 
75 TRnl<UH G. I'. Bonpocbl THDOJIOrHH B COBpCMCHHOM KHHroBCJĮCHHH 063op JIHTCpaTYPhl. 

1962-1974. MocKBa, 1974. C. 20. 
76 Mypamosa r. H. KHHroBCJl'ICCKHe... JI. 133. 
77 Ten pat. Lap. 142. 
78 rocr 16447-78. H:wuum. TepMHllhl H Onpe,llCJICHHll OCHOBHhlX BHJlOB. MocKBa, 1978. 19 e. 

79 MCTOJIH'ICCKHC 9 JI. + IlpHJI. (55 JI.). 

80 MypamOBQ r. H. KHHroBCJl'ICCKHe... JI. 143. 

203 



rūšys, pavyzdžiui, iš normatyvinės-gamybinės literatūros - standartai, kainoraščiai. Ji 
pradėta naudoti nuo 1980 m. ir dabar tebetaikoma Lietuvoje tokiai statistikai pareng
ti81-83. G. Muratovają vertina kaip nepakankamai tobulą84• Tyrinėtoja nurodo šios sche
mos tobulinimo kryptis: tipologiniai ieškojimai bei empirinis stebėjimo būdas85• Ji ma
no, kad turi būti sudaryta požymių, išskiriančių vieną ar kitą literatūros rūši, sistema86• 

G. Muratova pažymi, kad masinio statistinio stebėjimo procese būtina tiksliai apibū
dinti vienus ar kitus tipus, kurie gali būti šiek tiek sąlyginiai87• Ji siūlo laikytis griežtų 
klasifikacijos principų ilgą laiką, kad nenuvertėtų statistinė informacija. Ši tyrinėtoja 
nurodo požymius, kurie indentifikuoja leidinius. Tai literatūros rūšis, paskirtis, skaity
tojų adresas, turinio tematika, teikiama informacija, leidinio struktūra, kūrinio žan
ras, leidinio rūšis, priklausomybė leidyklai, apimtis pagal tiražą ir puslapius88• Pagal tai 
galima išskirti kiekvieną spaudinio rūši apibūdinančius struktūros, informacinio apa
rato, meninio apipavidalinimo elementus. Autorės nuomone, perspektyvumo požiū
riu vertingi A. Grečychino leidinių tipus apibrėžiantys požymiai: paskirties, turinio 
tematikos (objektas-visuomeninės praktinės veiklos rezultatas), visuomeninio adre
so, žanro (semiotinis informacijos atspindėjimo būdas), erdvės (geografinis), istorijos 
(geografinis), materialaus nešiklio (materialus-konstruktyvus informacijos organiza
vimo būdas), informacinio aparato struktūros8'. 

Išanalizavus Lietuvos knygų ir brošiūrų statistinę informaciją, kauptą 1940-
1998 m. leistiems spaudinims pagal jų paskirti, akivaizdus ne tik šiuo aspektu sukaup
tų duomenų išsamumas, bet ir jų netolygumas, kutj nulėmė ne tik dokumentų tipolo
ginė ivairovė, bet ir mėginimas kiekvieną jų priskirti konkrečiai socialinei grupei pagal 
išsilavinimą, amžių, profesini pasirengimą, paplitimo pobūdi"'- Be akivaizdesnių tokio 
klasifikavimo netolygumų apibendrinta vaikų literatūra, kuri nevienodai išskirta pa
gal amžiaus grupes ir jos pobūdi: grožinė, pažintinė, politinė auklėjamoji bei grožinė 
suaugusiesiems. 

81 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1981; 1982; 1983; 1984; 1985; 1986; 1987; 1988; 1989; 
1990; 1991; 1992; 1993; 1994; 1995; 1996; 1997; 1998; 1999. 

82 MCTOJlll'leCKHe... 9 JI. + IlpHJI. (55 JI.). 

83 MypaTOBa r. H. KHHrOBCJl'ICCKHe... JI. 145. 
84 Ten pat. Lap. 146. 
85 Ten pat. 
"'Tun pat. 
87 Tun pat. Lap. 149. 
88 Tun pat. Lap. 151. 
89 Fpe•uxuH A. A. THn KaK KHHfOBCJl'leCKaJI KBTCropHll / / KHHrOBCJleHHe H ero 31113'1H B 

CBCTe axT)'3JlhHldX npo6neM COBCTCKOro KHIIJICCKOl'O .11cna. CeKŲIU[ THilūnOl"HH KHHl"H. MocJCBa, 

1941_ e. 81. 
111 LTSR - Nepriklausomos Lietuvos spaudos statistikos... 16 p. 

204 



Lietuvos knygų rūmuose bei Bibliografijos ir knygotyros centre diferencijuotos 
apskaitos dabartinio laikotarpio knygos ir brošiūros buvo ir yra grupuojamos i šiuos 
didelius skyrius: masinė visuomeninė, mokslinė, mokslo populiarinimo, gamybinė, ofi
cialioji, mokomoji, mokymo metodinė, grožinė, bendroji informacinė (žinyninė), in
formacinė( bibliografiniai leidiniai), literatūra masiniam skaitytojui, reklaminė, kita 
literatūra (religinė)91 •92• Šie skyriai yra teikiami pagal bendrą tipologinį leidinių bei 
vartotojų grupės, kuriai skiriamas dokumentas, principą93• Dabartinis jų detalizavi
mas pagal tipus ir vartotojišką paskirti nėra pakankamas bei vienodas, kad būtų gali
ma tolygiai apibūdinti šias informacinės paskirties leidinių grupes94• Plačiau pagal in
formacijos pateikimo formos tipus apibendrinama mokslinė, gamybinė, bendroji in
formacinė literatūra. Vartotojiškos paskirties požiūriu detalizuojama mokymo, moky
mo metodinė, grožinė, vaikų ir jaunimo (pažintinė ir grožinė) literatūra, mokymo me
todinė, mokomoji literatūra95•96• Vaikams ir jaunimui skirta grožinė ir pažintinė litera
tūra diferencijuojamai ikimokyklinio, jaunesniojo mokyklinio, vidutinio ir vyresniojo 
mokyklinio amžiaus vaikų, jaunimo grupės leidinius97• Atskirai apibendrinama suau
gusiųjų grožinė literatūra98• 

Turptautinėje statistikoje knyginė produkcija pagal paskirtį grupuojama i mo
kyklinius vadovėlius, knygas vaikams, vyriausybinius leidinius, disertacijas (universi
tetines) bei komiksus99• 

1940-1953 m. knyginė produkcija leidybiniu aspektu statistiškai apibendrinta pa
gal leidyklų statusą bei leidybos teises turėjusių organizacijų žinybinio pavaldumo gru
pes, detaliai išvardijant jų atstovaujamas įstaigas. 1954-1974 m. leidybos organizaci
jos taip išsamiai neapibūdintos, 0·1975 m. -tik bendrai pagal šią grupę. G. Muratova 
pažymi, kad detalesnės spaudinių pagal leidybos požymį statistikos tikslais 1976 m. 
išskiriamos pavaldžių Valstybiniam leidyklų, poligrafijos ir knygų prekybos reikalų ko
mitetui; dvigubo pavaldumo; visuomeninių organizacijų, ministerijų ir žinybų; tarybi
nių ir partinių organų; laikraščių ir laikraščių bei žurnalų redakcijų leidyklų grupės; 
leidybos organizacijos pagal sąjunginį, respubŲkinj, vietinį pavaldumo pobūdj100. Toks 
teikimas išliko iki 1990 m. 1990 m. knygų produkcija grupuojama pagal leidyklas, už
siimančias tik leidybine veikla: Lietuvos spaudos departamento leidyklos, valdymo, 

"'Ten pat. 
•2 Mero11ll'lecJC11e... 9 11. + IlpHn. (SS 11.). 

93 Ten pat. 
94 Ten pat. 
•s Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 19S7-1999. 
96 Mero11ll'!ecJC11e... 9 11. + IlpHn. (SS 11.). 

97 Ten pat. 
oa Tuo pat. 
99 Recommandation... P. 44. 

100 Mypamosa r. H. Klmroee!l'leCJCHe... JI. 161. 

205 



vyriausybės įstaigų, akcinių bendrovių, kooperatyvų, gamybinių susivienijimų ir kitų 
institucijų, žurnalų ir laikraščių redakcijų leidyklos, ir leidybos organizacijas: draugijas, 
firmas, klubus, kooperatyvus ir kitas įstaigas, spaustuves•••. Toks leidyklų ir leidybos or
ganizacijų suskirstymas pagrįstas 1985 m. ,,Pataisytomis knygų, laikraščių ir periodinių 
leidinių tarptautinės statistikos standartizavimo rekomendacijomis" 102• Paskutiniųjų metų 

Lietuvos spaudos statistikos leidiniuose to nebėra11n. Leidėjai nebediferencijuojami pa
gal atskiras grupes, bet nurodomi ištisine pavadinimų abėcėlės tvarka 104• Minėtose reko
mendacijose siūloma leidėjus skirstyti pagal išleidžiamos spaudos tipus: tik publikuojan
tys knygas, laikraščius, periodinius leidinius, knygas ir periodinius leidinius 105• 

Pasaulinėje praktikoje numatytas spaudinių diferencijavimas į išvardytas leidyk
lų grupes pagrįstas materialia spaudinių forma (knygos, laikraščiai) bei dokumentų 
pasirodymo dažnumu (serijinai, neserijiniai leidiniai)106• 

1940-1998 m. laikotarpio knyginė produkcija tolygiai ir nenutrūkstamai apibū
dinta leidinių skaičiumi, tiražu (pasirinktas tūkstančių tikslumu egzempliorių matavi
mo vienetas), spaudos lankais bei jų atspaudais (pasirinktas tūkstančių tikslumu spau
dos lankų-atspaudų matavimo vienetas). Kiti kiekybiniai rodikliai, kuriais apibendri
nami šie leidininiai, yra ir jų vidutiniai dydžiai bei nuo 1985 m. įvestas leidyklų pro
dukcijai pagal spalvinimo medžiagų sąnaudas skaičiuoti spalvinis lankas bei jo leidybi
nių lankų-atspaudų duomenys 107• 

Iki 1958 m. disertacijų autoreferatai apskaityti pagal leidinių skaičių ir tematiką, 
1958-1969 m. juos papildomai imta apibūdinti pagal teksto kalbą, nuo 1958 m. -spau
dos lankus-atspaudus, tiražą, nuo 1968 m. iki šių dienų išskiriamos mokslų kandidato 
(daktaro), daktaro (habilituoto daktaro) disertacijos. Pagal pasaulinės spaudinių sta
tistikos principus disertacijų autoreferatai apskaitomi kartu su kita knygine produkci
ja. Tarybinėje ir dabartinėje Lietuvos statistikoje šie spaudiniai statistiškai neapiben
drinami kaip knyginė produkcija dėl nedidelio tiražo ir siauros informacinės paskir
ties motyvų. 

1940-1955 m. vaizdinio meno, natų spaudiniai apibendrinami pagal tipus leidi
nių ir egzempliorių skaičiumi, nuo 1956 m. vaizdinio meno leidiniai papildomi tiražo 
kainos apskaita, o nuo 1976 m. -spaudos lankais-atspaudais, nuo 1984 m. apibūdina
mi pagal leidyklas ir leidybos organizacijų grupę. Natų leidinių statistika nuo 1956 m. 
papildoma tiražo kaina, nuo 1959 m. -spaudos lankais-atspaudais, nuo 1963 m. leidi-

206 

101 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1991. P. 15-19. 

'"' Recommandation... P. 50. 
1°' Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, l 993-1999. 
104 Ten pat. 
1115 Recommandation... P. 50. 

'"' Tun pat. 
107 LTSR - Nepriklausomos Lietuvos spaudos statistikos... 16 p. 



niai išskirti pagal nominalą. žemėlapiai atskirais leidiniais sovietmečiu nebuvo lei
džiami. Tokie šio laikotarpio spaudiniai, kurie leidžiami Lietuvoje, statistiškai apiben
drinti kartu su mokomąja literatūra, nes buvo jos priedai 1118• 

Lietuvos einamojoje bibliografijoje bei statistikoje vaizdinio meno spaudiniams 
apibūdinti pagal tipus ir informacinę paskirtį naudojami jų klasifikavimo schemoje 
išskirti šie tipai: politiniai, instrukciniai ir mokomieji spaudiniai, vaizdinės priemonės, 
informaciniai, reklaminiai ir vaikams skirti leidiniai; portretai; meninės reprodukci
jos; estampai, atvirukai; taikomoji grafika; albumai; kalendoriai (meniškai apipavida
linti); spalvinimo knygos vaikams; žaislinės knygelės; komiksai' ..... 112• 

Natų leidiniai Lietuvos knygų rūmų ir Bibliografijos ir knygotyros centro prakti
koje statistiškai apibūdinti pagal muzikinių kūrinių rūšis: muzikiniai kūriniai; muziki
nis folkloras; vokalinė muzika, instrumentinė muzika; sceninė muzika; kūrinių rinki
niai; mokomoji literatūra (pedagoginė ir natų literatūra), ir pagal jų atlikimo būdą: 
chorams ir ansambliams skirti kūriniai, mokyklinės ir vaikų dainos bei kūriniai cho
rams, dainos solo su akompanimentu, vokaliniai rinkiniai, kūriniai orkestrui, kameri
nė muzika, soliniai kūriniai instrumentams, kūriniai kaimo kapelai ir kūriniai kitoms 
atlikimo priemonėms11l-115• 

Lietuvos knygų rūmų, Bibliografijos ir knygotyros centro žemėlapių leidinių sta
tistikoje ir jų einamojoje bibliografijoje pagal tipus ir paskirtį skiriami žemėlapiai ir 
atlasai, kurie statistikoje papildomai apibūdinami kaip bendrieji informaciniai ir mo
komieji leidiniai11.._118_ 

Kasmet rengiamų žurnalų ir biuletenių bei tęstinių leidi ių bibliografinių sąrašų 

bei susistemintų statistinių jų leidimo duomenų lentelių analizė parodė, kad šioje me
džiagoje nurodyti pavadinimas, tipai (žurnalas, biuletenis, periodinis rinkinys), leidė
jas, leidimo vieta, tematikos skyrius (nuo 1964 m. paskirtis), numerių skaičius, tinkan
tis periodiškumui apibendrinti, vienkartinis tiražas (1944-1945 m. kiekvieno nume
rio); formatas, pagal kurį apskaityti ankstesniųjų metų leidinių spaudos lankai-atspau-

118 Ten pat. 
11" 11:n pat. 
110 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 19S7-1999. 
111 Spaudos metraštis: LTSR valstybinė bibliografinė rodyklė. Vilnius. 19S7-1991. Nuo 1992 

Nr. 2 eina ,,Bibliografijos žinių" pavadinimu. 
112 IlOJIOJKeHHe o rocy1111pCTBCHHOM craTHCTH'leCKOM Y'fCTC H3JIIITCJD,CKOit npoJlYKllHH CCCP. 

Yme~eH npHKll30M focKOMH3JIIITII CCCP 0T 06.01.82, N!! 6. MOCKBa, 1981. C. )5. 
m LTSR - Nepriklausomos Lietuvos spaudos statistikos... 16 p. 
114 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 19S7-1999. 
11S IlOJIOJKCHHe... C. )5-)6. 
116 LTSR - Nepriklausomos Lietuvos spaudos statistikos... l 6 p. 
117 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 19S7-1999. 
118 IlonOJKCHHC... e. 16. 

207 



dai, nuo 1956 m. pakeistasi metinio komplekto spaudos lankus; kaina (1944-1955 m. 
- numerio, nuo 1956 m. - komplekto)119• Nuo 1983 m. pradėti skaičiuoti žurnalų lei
dybiniai lankai bei jų atspaudai. Be to, sąrašuose išskirti praėjusių metų leidiniai, ku
rie kartu apskaityti su einamųjų metų periodika1211• Pagal leidėjo požymį parengta 1946-
1950 m. serijinių spaudinių statistika (neišskiriant žurnalų ir biuletenių), taip pat nu
rodytas 1968-1974 m. žurnalinės produkcijos leidimas pagal dvi leidėjų grupes: lei
dyklų ir leidybos organizacijų, nuo 1975 m. - pagal atskiras leidyklas ir leidybos orga
nizacijų grupę. Sukaupta atskirų leidinių bibliografinė-statistinė informacija, kuri api
bendrinta pagal nustatytus sisteminimo principus ir leidžia chronologiškai vertinti kiek
vieno serijinio spaudinio išleidimą atskirai ir bendrai pagal tipus ir rūšis šiais aspek
tais: paskirties, tematikos, leidėjų, kalbos ir periodiškumo, išleidimo vietos121• Laik
raščių bibliografinės-statistinės informacijos metinuose sąrašuose atsispindi pavadini
mas, leidėjas, leidimo vieta, tipas, kalba, numerių skaičius, vienkartinis ir metinis tira
žai122• 1944-1948 m. laikraščiams nurodytas puslapių, o nuo 1949 m. ir vėlesnių metų 
- skilčių skaičius123• Pateiktas ir formatas124• Nuo 1961 m. tokie bibliografinių-statisti
nių duomenų sąrašai papildomi numerio kaina, o nuo 1964 m. - numerio spaudos 
lankais125• Statistika pagal išleidimo vietą pradėta rengti nuo1963 m.126 Šių duomenų 
pagrindu rengiama susisteminta statistika pagal jų tipus, išleidimo vietą, kalbą, peri
odiškumą. 

Serijiniai leidiniai informacinės paskirties ir tipologiniu aspektais tarybinėje prak
tikoje nėra išsamiai ir tolygiai apibūdinami kaip neserijiniai leidiniai (knygos ir bro
šiūros)127-129• Serijiniai leidi iai tipologiniu aspektu apibendrinti ir kaip vienas nuo ki
to besiskiriantys leidinių tipai (žurnalai, biuleteniai, tęstiniai leidiniai, laikraščiai) bei 
tipologiniu žurnalinės produkcijos (bendrai biuletenių ir žurnalų) požiūriu"0•131 • Žur
nalinė produkcija ir tęstiniai leidiniai skirstomi i partijų; masinius, išskiriant satyros ir 

119 LTSR periodi ių leidinių statistikos lentelės. 1945-1990 m. Mašinraštis saugomas Nacionalinės 
Martyno Mažvydo bibliotekos Bibliografijos ir knygotyros centro Privalomojo egzemplioriaus skyriuje. 

1211 'Jen pat. 
121 LTSR periodinių leidinių ... 
izz 'Jen pat. 

in 'Jen pat. 

124 'Jen pat. 
125 'Jen pat. 
126 Ten pat. 
127 MCTO.IIIIKa CTamCTH'lecKoro yqCTa npoH3BCJleHHII neqam CCCP. MocKBa, 1979. C. 10. 

,,. MCTOl!H'{CCKHe... 9 JI. + IlpHII. (55 JI,). 

129 IlOJIOlKeHHe... C. 14, 16-17. 
130 LTSR - Nepriklausomos Lietuvos periodinių leidinių kartoteka / sudarytojas ir saugotojas 

LKR, BKC Spaudos statistikos skyrius ir sektorius. Vilnius. 1983. 16 p. 
131 Lietuvos spaudos statistika. Vilnius, 1957-1999. 

208 



humoro; mqkslinius; informacinius, išskiriant bibliografinius, referatų leidi 
mokslo populiarinimo; mokslinio taikomojo pobūdžio ir gamybinius; metodinius, 
oficialiuosius-dokumentinius; leidinius užsienio skaitytojui; kitus132•133• Tarptautiniu 
mastu serijiniai leidiniai informacinės paskirties aspektu UNIMARC formatu taip 
pat nėra adekvačiai apibūdinami kaip neserijinių dokumentų tipas - knygos ir bro
šiūros 134. Neserijinių leidinių grupėje papildomai numatyti šie dokumentai: paten
tai, standartai, disertacijos ar jų tezės, techninės ataskaitos, egzaminų bilietai, sutar
tys; iš serijinių - almanachai, apžvalgos, teisiniai straipsniai, konkrečios teismų by
los ir jų komentarai135• 

Serijinių leidinių tarptautinė statistika paskirties aspektu išskiria dvi leidinių 
grupes: plačiajai visuomenei - ,,A"; specialiai vartotojų grupei - ,,B" 136• 

Atsižvelgiant į mūsų statistinę tokių leidinių praktiką, pirmąją grupę turi sudary
ti masinė, mokslo populiarinimo, mokslinio taikomojo pobūdžio žurnalinė produkcija 
bendros tematikos klausimais. Tarybinis periodinių leidinių sisteminimas pagal tematiką 
atitinka UNESCO siūlomą klasifikaciją šiuo aspektu: ,,A" grupės pirmajam punktui 
priskiriami iliustruoti naujienų ir reportažų žurnalai - masinė, satyrinė ir humoristinė 
bei iliustruota žurnalinė produkcija; antrajam punktui - politiniai, filosofiniai, religi
niai ir kultūriniai leidiniai (masinė filosofinė, religinė, kultūros klausimų periodika); 
trečiasis sutampa - tai moterims, vyrams ir šeimoms skirti šio tipo spaudiniai, t. y. 
pagal vartotojų grupes; ketvirtasis taip pat sutampa -tai masinė spauda, skirta radijui, 
televizijai, kinui; penktasis taip pat sutampa - masinė turistinė, kelionių, poilsio ir 
sporto literatūra; šeštajam punktui priskiriama populiarioji istorijos ir geografijos pe
riodika; septintajam - populiarioji mokslinė-techninė spauda (populiari mokslinė-tech
ninė žurnalinė produkcija); aštuntasis sutampa- masiniai vaikų ir jaunimo leidiniai, iš 
jų komiksai ir iliustruoti žurnalai; devintąjį sudaro visi kiti masiniai Ieidiniai137- 139• Pa
gal UNESCO 1985 m. rekomendacijas periodinių leidinių antrosiosios grupės „B" 
pirmajam skirsniui „Specialioji mokslo, mokslo tyrinėjimų ir technikos periodika" pri
skirtina mokslinė, informacinė, bibliografinė; antrajam skirsniui-profsąjungų, politi
nių partijų, susivienijimų; trečiajam - tarpusavio naudos bendrijų (nebuvo atitikmens 
tarybinės statistikos serijinių leidinių sisteminimo pagal paskirtį praktikoje); ketvirta
jam - firmų, mokslinio taikomojo pobūdžio ir gamybinė; penktajam - parapinė ir kui-

132 LTSR - Nepriklausomos Lietuvos periodinių 16 p. 
133 IlOJIOllCeHHe.... C. 16-17. 

134 UNIMARC vadovas. Vilnius, 1993. P. 62-64, 71. 
135 Tun pat. P. 71. 
136 Recommandation... P. 48-49. 
137 LTSR periodinių leidinių statistikos lentelės ... 
138 Recommandation... P. 48-49. 
139 IlOJIOllCeHHe... C. 16-17. 

209 



to (kai ji nėra masinio naudojimo), šeštajam - valdymo ir jo pagalbinių institucijų, 
oficialioji dokumentinė serijinė literatūra""·'". 

Lietuvos serijinių (išskyrus laikraščius) spaudinių statistikoje pagal turini nuo 
1979 m. iki 1991 m. taikyta „Bendra TSRS knygų leidybos klasifikavimo schema" bei 
iki tol valstybinės bibliografijos poreikiams naudotos analogiškos klasifikacijos14~ 144• 

Atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, serijinių leidinių statistinis stebėjimas pagal 
tematiką nebeatliekamas. 

Lietuvos knygų rūmai, skirtingai nei kitų tarybinių respublikų tos pačios paskir
ties jstaigos, turėjo ankstesnę nei šio amžiaus spaudos statistikos praktiką145•146• Tai 
1547-1904 m. Lietuvoje ir užjos ribų publikuotų leidinių lietuvių kalba statistika. Są
junginiai knygų rūmai iškėlė klausimą dėl leidinių, išleistų kitur, statistinės apskaitos 
rengimo knygų rūmuose pagrįstumo147• Jie pabrėžė, kad tų leidinių statistinės apskai
tos išsamumo negali garantuoti knygų rūmai, nes užsienio literatūros komplektavimas 
yra respublikinių bibliotekų funkcija. Šios dėl finansavimo bei politinio pobūdžio prie
žasčių negali sukaupti viso užsienio leidinių fondo148• Leidinių, registruotų retrospek
tyviosios bibliografijos tikslais, bibliografiniai įrašai yra bazė, siekiant gauti tam tikro 
laikotarpio jų statistinius duomenis. Lietuvoje tokio pobūdžio statistikai parengti tiko 
,.Lietuvos bibliografijos. Serijos A. Knygų lietuvių kalba" (1547-1904 m.) leidinių jra
šai, kurie pasižymi bibliografinio ir knygotyrinio pobūdžio duomenimis149• Pagal sta
tististinio stebėjimo objektą tai nėra tik valstybinė statistika, nesi šiuos leidinius įtraukti 
ir svetur bei istorinėje Lietuvos teritorijoje publikuoti leidiniai'50• Tai yra nacionalinės 
(valstybinės ir eksteritorinės) statistikos pavyzdys, tik siauresne prasme, nes ši apskai
ta apsiribojo lietuvių kalba išleistais spaudiniais. Tokiu pat principu jie pasirinkti bib
liografinei registracijai151,152. 

140 Recommandation... P. 48-49. 
141 IlollOJKeHHe... e. l 6-17. 
142 LTSR periodinių leidinių statistikos lentelės ... 
143 E.mn,BJt CXeMa .. , 468 C. 

144 IlOJIOJKeHHe... C. 16. 
145 Lietuvos TSR bibliografija. Serija A, Knygos lietuvių kalba. Vilnius, 1988. T. 2, kn. 2 : 

R-Ž. Vaizduojamasis menas. Afišos. Gaidos. žemėlapiai. 84~2 p. 
146 'llm pat. Vilnius, 1990 [i.e 1992]. T. l papildymai, 140-142 p. 
147 Coeelll3HHe JIMpeKTOpoe KHHlKHl,ll( DBJlaT COI0311l,ll( H BBTOHOMlll,IX pecny6JIHK, 11-e 

(20-27 0KT116pll 1958 r.). MocKBa, 1959, JI. 34. Mašinraštis saugomas Rusijos knygų rūmų Biblio
grafijos teorijos ir metodikos skyriuje. 

1992). 

148 Ten pat. Lap. 34. 
149 Lietuvos bibliografija. Serija A, Knygos lietuvių kalba. Vilnius, l 969; 1985; l 988; l 990 (i.e. 

150 Ten pat. 
ISI 'len pat. 
152 Urbelionienė V. XIX a. lietuviška spauda „Lietuvos TSR bibliografijoje. Serija A. Knygos 

lietuvių kalba", t. 1-2 // Knygotyra. 16, sąs. 1(1990), p. 5-21. 

210 



Ankstesniojo laikotarpio Pirminiame statistinės spaudinių apskaitos dokumente 
numatyti fiksuoti aspektai turėjo padėti ne tik kiekybiškai ir kokybiškai apibendrinti 
lietuviškus spaudinius, bet ir apibūdinti to laikotarpio leidybos istorinius ypatumus, 
įvertinti knygotyrinio darbo lygį, parengti personalijų statistiką. ,,Lietuvos bibliografijos. 
Serijos A. Knygų lietuvių kalba" (1547-1861, 1862-1904 m.) T. 1-2 bei 1547-1861 m. 
laikotarpio papildymų pagrindu parengta ir paskelbta statistika aspektiškumo požiū
riu nėra tolygi153•154• 1547-1904 m. spaudinių lietuvių kalba statistika sudaryta pagal jų 
rūšis, išleidimo vietą, paskirti ir autorystės pobūdį (kolektyvinis, individualus, anoni
minis), kartu nurodant originalius, verstinius leidinius bei jų rinkinius pagal išleidimo 
vietą155. 1862-1904 m. spaudiniai apibūdinti pagal metus, tipus, pirmus ir kartojamus 
leidimus, pagal teksto kalbas ir šriftą, atitinkamas puslapių ir tiražų grupes, išleidimo 
vietą 156• Šio laikotarpio spaudiniai statistiškai apibendrinti pagal saugojimo vietą bei 
knygotyrinio darbo pobūdį: užregistruoti bibliografijoje, peržiūrėti de visu, aprašyti 
pagal šaltinius, spėtini leidiniai. Tui knygotyri io ir bibliografinio darbo ypatumų sta
tistika 157. 1862-1904 m. spaudiniai apibūdinti pagal išleidimo metus, o 1547-1749 m. 
- leisti kas penkiasdešimt, 1750-1861 m. - kas dešimt metų ISB, 1862-1904 m. smulkieji 
spaudiniai skirstomi i atsišaukimus, renginių programas, kvietimus ir kitus159• 1547-
1861 m. leidiniai apibūdinti nediferencijuotai, o natų ir kalendorių, kaip atskiros leidi
nių rūšies, statistika pateikta paskirties lentelėje160. 1862-1904 m. spauda išsamiau įver
tinta ir pagal išleidimo vietą. Šių abiejų laikotarpių mokslinė, o 1862-1904 m. ir moks
lo populiarinimo literatūra apibūdinta tematikos aspektu161•162• 1547-1904 m. moko
moji, oficialioji ir religinė literatūra statistiškai apibendrinta pagal leidinių tipus, o 
grožinė- pagal žanrus. Tipologiniu požiūriu išsamiau charakterizuojama vėlesnio lai
kotarpio religinė, oficialioji, informacinė literatūra. Netolygiai pagal paskirties grupes 
vertinami spaudiniai, taikant sudėtinį bei kombinuotą aspektų teikimą. Visuomeninė, 
mokslinė ir mokslo populiarinimo literatūra lygiagrečiai apibendrinama pagal kai ku
riuos teminius skyrius, kiti skyriai - pagal atskirus jų tipus. 1547-1861 m. spaudiniai 
apskaityti pagal rūšis ir pavadinimus, o 1862-1904 m. leidinių tokios statistikos nėra, 

IS3 Lietuvos TSR bibliografija. Serija A, Knygos lietuvių kalba. Vilnius, 1988. T. 2, kn. 2 
R-Ž... , p. 8~52. 

154 Ten pat. Vilnius, 1990 [i.e 1992). T. l papildymai, p. 140-142. 
155 Ten pat. Vilnius, 1988. T. 2, kn. 2 R-Ž. , p. 844-851. 
156 Tun pat. 
157 Ten pat. P. 852. 
158 Tun pat. Vilnius, 1990 [i.e 1992). T. l papildymai, p. 140. 
159 Tun pat. Vilnius, 1988. T. 2, kn. 2: R-Ž , p. 844. 
160 Tun pat. Vilnius, 1990 (i.e 1992). T. l :papildymai, p. 140-142. 
161 Ten pat. Vilnius, 1988. T. 2, kn. 2 R-Ž ... , p. 851. 
162 Ten pat. Vilnius, 1990 (i.e 1992). T. l papildymai, p. 142. 

211 



tačiau rūšių aspektu apibendrinta XIX a. lietuviška spauda, apimant 1800-1899 m. lei
dinius ir chronologiškai juos apibūdinant dešimtmečiais163• 

Spaudinių apskaita pagal pratarmes, įvairius kitus straipsnius, bibliografines nuo
rodas, prekybinius knygų sąrašus neteisingai pavadinta leidinio apipavidalinimo sta
tistika. Tai daugiau leidinių vidinės struktūros statistika, o 1862-1904 m. atskirai ap
skaitytus dauginimo prietaisais parengtus leidinius tiktų priskirti statistikai pagal spau
dos būdą164• Abiejų laikotarpių adekvatumo pagal leidėjus ir leidimo vietą požiūriu 
1862-1904 m. literatūros tokią statistiką tikslinga papildyti asmenų ir nežinomų leidė
jų grupėmis165•166• Metodologiškai neteisingai 1547-1861 m. leidiniai priskirti origina
liems ir kartu verstiniams. Rengiant jų bibliografiją, buvo remtasi Lietuvių kalbos ir 
literatūros instituto koncepcija autoriais laikyti feodalizmo epochos kūrinių vertėjus, 
sudarytojus, parengėjus, kurie buvo lietuvių bendrinės bei literatūros kalbos kūrė
jai167• Pagal priskyrimo vienai ar kitai kalbai kriterijus spaudinius, kuriuose yra lygia
gretūs tekstai keliomis kalbomis, reikėtų apskaityti kaip originalius leidinius, išleistus 
keliomis kalbomis, bei lygiagrečiai nurodyti tekstų kalbas1'"-169• Leidinius, kuriuose yra 
tik nedaug lietuviško teksto, netinkama priskirti lietuviškiesiems. Statistikoje kalbos 
požymi nulemia tai, kokia kalba publikuota didesnioji teksto dalis170• 

Lietuvos knygų rūmai 1547-1904 m. vaizdinio meno, žemėlapių, natų leidinius, 
knyginę produkciją, kalendorius (nediferencijuodami pagal rūšis ir paskirtį, kaip tai 
daryta tarybinėje bei atliekama dabartinėje Lietuvoje) yra statistiškai apibendrinę tik 
bendrai pagal jų tipus, išskirdami jų pirmus ir kartojamus leidimus (tais pačiais ar 
ankstesniais metais leistus), ir nurodydami leidinių skaičių171·m. 1547-1904 m. visi iš
vardyti leidinių tipai nediferencijuotai apibūdinti pagal išleidimo vietą, leidėjus, teks
to kalbas, originalius, verstinius leidinius ir šriftus: gotišką, graždanką, lotynišką173-175• 

Jų leidimas statistiškai apibendrintas pagal paskirtį, apipavidalinimo pobūdį: leidi-

163 Uroelionienė V. XIX a. , p. 8. 
164 Lietuvos TSR bibliografija. Serija A, Knygos lietuvių kalba. Vilnius, 1988. T. 2, kn. 2 

R-Ž ... , p.849. 
165 Tun pat. 
166 Url,e/ionienė V. XIX a. , p. 11. 
167 Lietuvos TSR bibliografija. Serija A, Knygos lietuvių kalba. Vilnius, 1969. T. l, kn. l, p. 37. 
168 Recommandation P. 44. 
169 HHCTpy1auu1 na onpen.eneHHJO Jl3bIK8 H8DHC8HHJI, OpHrHHanbHOCTH H nepeBO.llHOCTH 

KIIHlKHOii llpOJlyKUHII .IUlll CTIITTICTll'<CKOro yqe-ra. MocKB3, 1979. 2·n. Mašinraštis saugomas·Nacionalinės 
Martyno Mažvydo bibliotekos Bibliografijos ir knygotyros centro Privalomojo egzemplioriaus skyriuje. 

1711 Ten pat. 

212 

171 Lietuvos TSR bibliografija. Serija A, Knygos lietuvių kalba. T. 2, kn. 2: R-Ž ... p. 844-851. 
172 Tun pat. Vilnius, 1990 [i.e 1992). T. l papildymai, p. 140-142. 
173 Tun pat. Vilnius, 1988. T. 2, kn. 2, p. 841-851. 
174 Tun pat. Vilnius, 1990 (i.e 1992). T. l : papildymai, p. 140-142. 
175 Uroelionienė V. XIX a. , p. 5-21. 



niai-atspaudai, leidiniai-priedai, serijiniai, aprobuoti ir patvirtinti, dedikuoti, iliust
ruoti, su pagalbiniu informaciniu aparatu, pratarmėmis, bibliografinėmis nuorodo
mis, įvairiais straipsniais, prekybiniais knygų sąrašais, nurodant leidinių puslapius ir 
tiražą. Rengiant tokią statistiką, nusižengta jos rezultatų perimamumo, tęstinumo prin
cipams grupuojant apskaitos duomenis pagal objekto apipavidalinimo ir struktūros 
įvairovę, formaliuosius atrankos kriterijus: tarp knygų apskaityti atskirais lapais išleis
ti vaizdinio meno ir kiti spaudinai17„177• Bibliografijos ir knygotyros centras ųeatsisako 
ankstesniojo laikotarpio spaudos statistikos praktikos tęsimo178• Jis yra numatęs to
kios apskaitos duomenis skelbti retrospektyviosios bibliografijos rodyklėse179• 

Apibendrinus įvairių laikotarpių spaudinių statistinio stebėjimo_požymių raidą 
ir jų sisteminimo principus, akivaizdu, kad jie nėra tolygūs ir nuoseklūs. Atkūrus Lie
tuvos valstybingumą, spaudos statistika neįvertinta pagal dabartinius poreikius, ne
apibrėžtos tolesnės jos veiklos gairės. Šalyje sovietmečiu susiformavusi išsami kokybi
nių ir kiekybinių rodiklių sistema turėtų būti revizuojama. Tikslinga pl!,grįsti esamus ir 
numatyti naujus statistinio stebėjimo požymius, jų sisteminimo principus bei juos pri
taikyti dokumentams, platinamiems nepopierinėse laikmenose ir prieinamiems ryšio 
priemonėmis. Tui atliekant būtina atsižvelgti į vietines šios apskaitos tradicijas (skir
tingais istoriniais laikotarpiais leidžiamų spaudinių statistikos rezultatų adekvataus 
lyginimo ir jų perimamumo galimybes), dabartinius dokumentų statistikos tikslus ir 
numatyti perspektyvinius bei juos derinti su tarptautiniais šios apskaitos reikalavimais. 

Įteikta 1999 m. birželio mėn. 

DIB MERKMALE STATISTISCHER BEOBACHTUNG VON DOKUMENTEN 

UND EN1WICKLUNG IHRER SYSTEMATISIERUNG IN LITAUEN 

ANGELĖ ŠARLAUSKIENĖ 

Zusammenfassung 

In Litauen gibt es laufende und retrospektive Statistikpraxis von den im In-und Ausland 
herausgegebenen Dokumenten (sprachlichem Aspekt gemii8). Nach der ausfūhrlicher Analyse der 
Dokumentenstatistikquellen von verschiedenen historischen Perioden Litauens, stellt sich beraus, 
da8 Statistik weder Kennzifferstruktur noch Systematisierungsprinzipien gemiiB gleichgestellt ist, um 
nach Systematisierungsprinzipien die Ausmasse von Ausgaben adiiquat verallgemeinern zu konnen. 

176 Ten pat. Vilnius, 1990 [i.e 1992). T. 1 papildymai, p. 140-142. 
177 Url,e/ionienė V. XIX a. , p. 5-21. 
178 Ga,gasaitė D. Lietuviška knyga nacionalinės bibliografijos tomuose // Bibliografijos žinios, 

93. Vilnius, 1994. P. 62. 
119 Ten pat. 

213 



Nach Ausfūhrlichkeit von ausgewlihlten Merkmalen der statistischen Beobachtung sondert man die 
Statistik von Ausgaben der sowjelischen Periode (1940-1989) aus. Das System von statistischen 
Kennziffern, das von der Etappe der Dokumentenstatistik der Sowjetlitauen ūbernommen war, wird 
auch zur Zcil bei der Erfassung von Dokumenten angewandT. Die Nutzung der Ausrūstung von 
elektronischen Datenverarbeitung kann statistische Verallgemeinerung von Dokumenten nach den 
ausgcwihlten Merkmalen der statistischen Beobachtung durch verschiedene Aspekte ausweiten, wobei 
man o.g. Merkmale nach fcstgcsetzter Folgc korrclierT. Trotzdem ist es erforderlich, den lnhalt der 
statistischen lnformation von Dokumenten aufgrund der lokalen und intemationalen methodisch
methodologischen Anforderungen dicscr Erfassung und Bedūrfnisse der lnformation zu bezeichnen 
und dicsc Erfassung den Benutzern in gewūnschter Form vorzulegen. 

214 


